
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto:  DGR N. 531 del 08/04/2024, DDS n. 353/FOAC del 09/05/2024. Nomina Commissione Tecnica 
di Valutazione Avviso Pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione 
obbligatoria, in attuazione dell’Accordo Quadro tra Inail e Conferenza delle Regioni e Province 
autonome.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di costituire, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico di cui all’allegato “A” del DDS n. 353/FOAC 
del 09/05/2024, la Commissione tecnica di valutazione dei progetti formativi pervenuti in risposta 
avviso pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi in materia di salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro, di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione obbligatoria, in attuazione 
dell’Accordo Quadro tra Inail e Conferenza delle Regioni e Province autonome, come di seguito 
indicato:  

a. in qualità di Presidente: Marco Burani  
b. in qualità di componente: Gianluca Mencucci    
c. in qualità di componente: Simonetta Magrini

2) di stabilire che la valutazione dei progetti formativi, ritenuti ammissibili, avvenga in conformità alle 
disposizioni previste dall’Avviso pubblico approvato con DDS n. 353/FOAC del 09/05/2024;    

3) di disporre che, in conformità alla Circolare n.1/2020 dell’ADG, ID. 20887685 del 24/09/2020, tutti 
i membri della Commissione di cui sopra dovranno provvedere, al momento del loro 
insediamento, a sottoscrivere apposita “Dichiarazione di assenza di conflitti di interesse”, da 
redigersi sulla base del fac-simile allegato al presente atto (Allegato “A”);  

4) di stabilire che, al termine del procedimento di valutazione, la Commissione provvederà a 
consolidare il processo in Siform mediante il caricamento dei punteggi assegnati e l’inserimento 
del verbale redatto;

5) di trasmettere ai membri della Commissione Tecnica di Valutazione, con valore di notifica, copia
del presente provvedimento;

6) di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione Marche;

7) di pubblicare il presente provvedimento al seguente link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-
finanziamento/id_9081/8165;

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8165
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8165


2

8) di disporre la pubblicazione del presente atto, in conformità alle disposizioni vigenti in materia, 
sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it, precisando che tale pubblicazione costituisce, 
a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca 
e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti; 

 la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107 paragrafo1 del 
trattato sul funzionamento dell’Unione europea 2016/C/262/01

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei; 

 la D.G.R. n. 2036 del 28/12/2023 “Revisione della DGR n.938 del 26/06/2023 contente il Documento 
attuativo del Programma regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027; 

  l’articolo 15 della Legge 214/90 che consente alle Amministrazioni pubbliche di concludere accordi per 
disciplinare “lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

  l’articolo 64 del Regolamento (UE) 2021/1060 e dell’articolo 16 del Regolamento (UE) 2021/1057 in 
materia di ammissibilità delle spese; 

  la DGR n. 937 del 26/06/2023 “descrizione del Sistema di Gestione e Controllo - Comunicazione della 
Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni semplificate in materia di 
costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei; 

  Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

  Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27; 
  Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 
  DGR n. 802 del 4/6/2012 “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 

inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR 2110/2009;
  DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 

inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”; 
 la delibera la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2022 n. 326 di approvazione 

dei criteri generali per l’elaborazione di una procedura di finanziamento per la realizzazione di interventi 
formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro nei contesti produttivi finanziati con le risorse del 
PNRR (Piano nazionale di ripresa e resilienza); 

  Deliberazione n. 326 del 20 dicembre 2022 del Consiglio di Amministrazione dell’INAIL con cui sono stati 
approvati i criteri generali per l’elaborazione di una procedura di finanziamento per la realizzazione di 
interventi formativi in materia di sicurezza e salute lo schema di Accordo quadro di collaborazione tra 
Inail e Conferenza delle Regioni e delle Province autonome per la realizzazione di interventi formativi in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro 

  Deliberazione n. 127 del 19 giugno 2023 del Consiglio di Amministrazione dell’INAIL con cui è stato 
approvato lo schema di Accordo quadro di collaborazione tra Inail e Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome per la realizzazione di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro: 



4

  D.D.S/FOAC.n. 226 DEL 29/03/2024 “Assegnazione delle risorse da parte di INAIL per Accordo quadro di 
collaborazione INAIL/ Conferenza delle Regioni e delle Province autonome per la realizzazione di 
interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro – accertamento entrate capitolo 
1201010720 – euro 328.591,00- bilancio 2024/2026 annualità 2024.

 Legge regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale” 
e ss.mm.ii.;  

 Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro” 
e ss.mm.ii.;  

 DGR N. 233-DEL 26/02/2024 iscrizione nel bilancio di previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi 
specifici e dei relativi impieghi- Variazione al bilancio di previsione-

  DGR N. 234 del 26/02/2024 iscrizione nel bilancio di previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi 
specifici e dei relativi impieghi- Variazione al documento tecnico di accompagnamento

 DGR N. 235 del 26/02/2024 iscrizione nel bilancio di previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi 
specifici e dei relativi impieghi- Variazione al bilancio Finanziario Gestionale;

 D.D.S. n. 226/FOAC 29/03/2024 “Assegnazione risorse da parte INAIL per ACCORDO QUADRO di 
collaborazione INAIL/Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome per la realizzazione di 
interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro – accertamento entrate capitolo 
1201010720 - Euro 328.591,00 – Bilancio 2024/2026, annualità 2024”;

 D.G.R. n. 531 dell’8 aprile 2024 “Adesione all’Accordo quadro di collaborazione tra INAIL e Conferenza 
delle Regioni e Province autonome e approvazione linee di indirizzo per la definizione di un avviso 
pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro, di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione obbligatoria”;

 ID: 32832443 del 23/04/2024|RRN “Aiuti di Stato. Trasmissione allegato B scheda di valutazione ex ante 
relativa all’emanazione Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi in materia di salute e 
sicurezza  sul lavoro di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione obbligatoria. DGR 531 dell’8/4/2024. 
Ricontro nota ID 32796798 del 18/04/2024;

 DDS n. 353/FOAC del 09/05/2024: “Avviso Pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi in 
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione 
obbligatoria, in attuazione dell’Accordo Quadro tra Inail e Conferenza delle Regioni e Province 
autonome”.



5

MOTIVAZIONE

Con D.G.R. n. 531 dell’8 aprile 2024 ad oggetto “Adesione all’Accordo quadro di collaborazione tra INAIL 
e Conferenza delle Regioni e Province autonome e approvazione linee di indirizzo per la definizione di 
un avviso pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi in materia di salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro, di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione obbligatoria” sono state emanate le linee 
di indirizzo dell’ avviso pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro.
In attuazione della suindicata Delibera regionale n. 531 del 8/4/2024, con DDS n. 353/FOAC del 
09/05/2024 è stato emanato l’Avviso Pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi in materia 
di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione obbligatoria. 
L’avviso resterà aperto fino al 31/10/2025 con l’utilizzo della modalità a “just in time” che prevede la 
valutazione ed eventuale approvazione del progetto entro 30 giorni dalla data di presentazione della 
domanda di finanziamento. 
Le domande possono essere presentate a partire dal 7° giorno successivo alla data di pubblicazione sul 
BURM n. 43 del 16/05/2024 fino ad esaurimento delle risorse finanziarie, tenendo conto della data di 
arrivo (data/ora) e comunque entro e non oltre il 31/10/2025.  
Il responsabile del procedimento valuta i requisiti formali richiesti, a pena inammissibilità (art. 6) e 
trasmette, tramite Id, al Presidente della Commissione di Valutazione la proposta di domanda ammessa 
a valutazione.
L’art. 7 del suddetto avviso pubblico prevede che le domande di finanziamento che supereranno la fase 
istruttoria saranno sottoposte a valutazione.

Per quanto sopra indicato è necessario nominare la Commissione tecnica di valutazione, indicando a tal 
fine, i seguenti nominativi, per i quali si è riscontrato l’adeguato livello di competenza:
- Marco Burani in qualità di Presidente
- Gianluca Mencucci in qualità di componente
- Simonetta Magrini in qualità di componente

In conformità alla Circolare n.1/2020 dell’ ADG, ID. 20887685 del 24/09/2020, tutti i membri della 
Commissione di cui sopra dovranno provvedere, al momento del loro insediamento, a sottoscrivere 
apposita “Dichiarazione di assenza di conflitti di interesse”, da redigersi sulla base del fac-simile allegato 
al presente atto (Allegato “A”).

Al termine del procedimento di valutazione, la Commissione provvederà a consolidare il processo in 
Siform mediante il caricamento dei punteggi assegnati e l’inserimento del verbale redatto.

Si trasmette ai membri della Commissione Tecnica di Valutazione, con valore di notifica, copia del 
presente provvedimento.

Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione Marche.

Il presente provvedimento verrà pubblicato in conformità alle disposizioni vigenti in materia, sul BUR 
regionale e sul sito www.norme.marche.it, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 
formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i..

Viene disposta altresì, la pubblicazione del presente atto al seguente link: 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-
finanziamento/id_9081/8165;

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8165
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8165


6

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: “DGR N. 531 del 08/04/2024, DDS n. 353/FOAC del 09/05/2024. Nomina Commissione Tecnica 
di Valutazione Avviso Pubblico relativo alla presentazione di progetti formativi in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro, di carattere aggiuntivo rispetto alla formazione obbligatoria, in attuazione 
dell’Accordo Quadro tra Inail e Conferenza delle Regioni e Province autonome”. 

Il responsabile del procedimento
         (Simona Giuliani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A Fac Simile Dichiarazione conflitti d’interesse



 

 

 
 
 

FAC-SIMILE DI DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTI D’INTERESSE 

 

 

Il/la sottoscritto/a  ______________________________________________________________________ 

(cognome) (nome) 

nato/a a ____________________________________________________(______) il ___________________ 

(luogo) (prov.) 

residente a _____________________________________(_____) in Via ______________________ n. _____ 

(luogo) (prov.) (indirizzo) 

domiciliato/a  ___________________________________(_____) in Via ______________________ n. _____ 

(luogo) (prov.) (indirizzo) 

con riferimento alla Commissione di Valutazione _________________________________________________ 

(indicare gli estremi) 

DICHIARA 

(ai sensi dell’Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 

del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi) 

 

 di non ricoprire cariche dirigenziali in organismi direttamente fruitori degli interventi e/o di non avere rapporti di 

lavoro o di consulenza con essi 

 di ricoprire cariche dirigenziali in organismi direttamente fruitori degli interventi e/o di avere rapporti di lavoro 

o di consulenza con essi, ed in particolare di essere __________________________________ 

dell’organismo_________________________________________________________ . 

 (luogo, data) 

         Il dichiarante 

_____________________________ 

 


	NumeroDataRep: n. 383 del 16 maggio 2024


